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Lampiran 1. Data responden petani kelapa sawit swadaya. 

NO Nama Umur Pendidikan 
Luas 

Lahan  

Umur 

Tanaman  

1 Darman 43 SMP 5 13 

2 Suprapto 35 SMP 4 12 

3 Hendrawan 30 SMA 3 9 

4 Paimin 54 SMP 4 13 

5 Jarno 48 SMP 3 12 

6 Indra 59 SD 5 13 

7 Darwin 57 SD 4 8 

8 Kasromi 38 SMP 3 7 

9 Parno 35 SMP 3 11 

10 Togu 70 SD 4 14 

11 Ari 32 SMA 4 7 

12 Yanto 37 SMP 4 13 

13 Arep  35 SMP 4 12 

14 Lamijo 40 SMP 3 10 

15 Rudi 45 SD 4 13 

  Total      57 167 

  Rata Rata      3,8 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 2. Data responden petani kelapa sawit plasma 

NO Nama Umur Pendidikan 
Luas 

Lahan  

Umur 

Tanaman  

1 Asrori 45 SD 2 26 

2 Selam 58 SD 2 26 

3 Yohanes 52 SMP 2 26 

4 Wahyu 48 SMP 2 26 

5 Sutri 51 SD 2 26 

6 Wagiyem 39 SD 2 26 

7 Suwanto 40 SMP 2 26 

8 Sugito 51 SD 2 26 

9 Nasmianah 48 SMA 2 26 

10 Sukirin 61 SD 2 26 

11 Aang S 47 SMA 2 26 

12 Tukinu 65 SD 2 26 

13 Wirorejo 41 SMA 2 26 

14 Suyoto 53 SMA 2 26 

15 Sutarti 49 SD 2 26 

  Total      30 390 

  Rata Rata      2 26 

 

 



Lampiran 3. Produksi dan harga jual TBS kelapa sawit petani swadaya tahun 2020. 

No Nama 

Bulan (produksi kg) 

Total 

produksi 

Rata-rata 

harga 

jual 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Rp. 

1.200 

Rp. 

1.100  
 rp980  

Rp. 

1.100  

Rp. 

1.000  
 rp990  

Rp. 

1.300  

Rp. 

1.100  

Rp. 

1.200  

 Rp. 

900  

Rp. 

1.200  

Rp. 

1.400  

1 Darman   5.342    5.542    5.421    5.410    5.300    5.870    5.743    5.766    5.900    5.700    5.900    5.912    67.806      1.123  

2 Suprapto   4.572    6.500    5.123    5.623    4.563    5.430    4.360    5.750    5.743    5.431    5.741    5.432    64.268      1.123  

3 Hendrawan   3.200    2.900    3.000    3.500    4.500    4.800    5.100    5.340    5.800    3.245    4.324    4.234    49.943      1.123  

4 Paimin   5.900    5.123    5.654    5.435    4.321    5.423    5.341    5.523    5.324    4.313    4.532    5.432    62.321      1.123  

5 Jarno   3.891    5.920    5.430    5.430    4.356    4.973    5.412    5.241    5.610    5.425    5.439    5.810    62.937      1.123  

6 Indra   4.900    5.800    5.600    5.700    5.743    6.102    5.230    5.432    5.671    5.432    5.870    5.424    66.904      1.123  

7 Darwin   5.955    4.532    4.535    4.132    4.521    4.534    5.640    5.435    5.431    5.690    5.423    5.210    61.038      1.123  

8 Kasromi   2.100    2.110    1.150    1.800    1.900    1.950    1.880    2.870    3.456    3.423    4.535    3.453    30.627      1.123  

9 Parno   3.880    3.241    3.900    3.564    3.810    4.820    5.950    5.543    5.680    5.820    4.900    3.200    54.308      1.123  

10 Togu   3.800    3.600    3.951    4.239    5.311    5.121    5.424    5.468    5.424    5.432    4.480    3.450    55.700      1.123  

11 Ari   1.500    2.500    3.214    3.412    4.245    5.320    5.320    5.532    4.110    5.280    4.900    3.520    48.853      1.123  

12 Yanto   3.700    3.721    4.500    4.520    4.440    4.130    5.330    5.225    5.435    5.382    5.800    4.910    57.093      1.123  

13 Arep    5.100    5.500    5.468    4.500    4.230    5.410    4.700    4.532    4.600    5.400    5.300    5.482    60.222      1.123  

14 Lamijo   4.300    4.540    5.250    5.324    5.542    5.543    5.543    5.523    5.439    5.443    5.231    5.436    63.114      1.123  

15 Rudi   3.900    4.300    4.200    3.454    4.441    4.325    4.860    4.210    4.015    3.834    3.081    2.876    47.496      1.123  

Total  62.040  65.829  66.396  66.043  67.223  73.751  75.833  77.390  77.638  75.250  75.456  69.781  852.630  

  

Rata rata    4.136    4.389    4.426    4.403    4.482    4.917    5.056    5.159    5.176    5.017    5.030    4.652    56.842  

Produksi/ha   1.088    1.155    1.165    1.159    1.179    1.294    1.330    1.358    1.362    1.320    1.324    1.224    14.958  

 

 



Lampiran 4. Produksi dan harga jual TBS kelapa sawit petani plasma tahun 2020. 

No Nama 

Harga dan produksi tbs/kg 
Total 

produksi 

Rerata 

harga jual Rp. 

1.533  

Rp. 

1.704  

Rp. 

1.584  

Rp. 

1.503  

Rp. 

1.344  

Rp. 

1.172  

Rp. 

1.257  

Rp. 

1.293  

Rp. 

1.500  

Rp. 

1.633  

Rp. 

1.721  

Rp. 

1.700  

1 Asrori 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  67.806  1.123  

2 Selam 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  64.268  1.123  

3 Yohanes 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  49.943  1.123  

4 Wahyu 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  62.321  1.123  

5 Sutri 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  62.937  1.123  

6 Wagiyem 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  66.904  1.123  

7 Suwanto 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  61.038  1.123  

8 Sugito 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  30.627  1.123  

9 Nasmianah 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  54.308  1.123  

10 Sukirin 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  55.700  1.123  

11 Aang s 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  48.853  1.123  

12 Tukinu 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  57.093  1.123  

13 Wirorejo 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  60.222  1.123  

14 Suyoto 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  63.114  1.123  

15 Sutarti 3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  47.496  1.123  

Total  46.260  42.885  15.030  10.320  21.240  10.110  25.065  21.750  22.185  23.715  51.075  96.675  852.630    

Rata rata  3.084  2.859  1.002  688  1.416  674  1.671  1.450  1.479  1.581  3.405  6.445  56.842    

Produksi/ha 1.542  1.430  501  344  708  337  836  725  740  791  1.703  3.223  14.958    

 

 

 



Lampiran 5. Penerimaan usahatani petani kelapa sawit swadaya tahun 2020. 

No Nama 

Penerimaan petanisawit /bulan( Rp/bulan) 

Bulan Total 

penerimaan 

Penerimaan 

/ha 

(Rp/ha) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Darman 6.410.400 6.096.200 5.312.580 5.951.000 5.300.000 5.811.300 7.465.900 6.342.600 7.080.000 5.130.000 7.080.000 8.276.800 76.256.780 15.251.356 

2 Suprapto 5.486.400 7.150.000 5.020.540 6.185.300 4.563.000 5.375.700 5.668.000 6.325.000 6.891.600 4.887.900 6.889.200 7.604.800 72.047.440 18.011.860 

3 Hendrawan 3.840.000 3.190.000 2.940.000 3.850.000 4.500.000 4.752.000 6.630.000 5.874.000 6.960.000 2.920.500 5.188.800 5.927.600 56.572.900 18.857.633 

4 Paimin 7.080.000 5.635.300 5.540.920 5.978.500 4.321.000 5.368.770 6.943.300 6.075.300 6.388.800 3.881.700 5.438.400 7.604.800 70.256.790 17.564.198 

5 Jarno 4.669.200 6.512.000 5.321.400 5.973.000 4.356.000 4.923.270 7.035.600 5.765.100 6.732.000 4.882.500 6.526.800 8.134.000 70.830.870 23.610.290 

6 Indra 5.880.000 6.380.000 5.488.000 6.270.000 5.743.000 6.040.980 6.799.000 5.975.200 6.805.200 4.888.800 7.044.000 7.593.600 74.907.780 14.981.556 

7 Darwin 7.146.000 4.985.200 4.444.300 4.545.200 4.521.000 4.488.660 7.332.000 5.978.500 6.517.200 5.121.000 6.507.600 7.294.000 68.880.660 17.220.165 

8 Kasromi 2.520.000 2.321.000 1.127.000 1.980.000 1.900.000 1.930.500 2.444.000 3.157.000 4.147.200 3.080.700 5.442.000 4.834.200 34.883.600 11.627.867 

9 Parno 4.656.000 3.565.100 3.822.000 3.920.400 3.810.000 4.771.800 7.735.000 6.097.300 6.816.000 5.238.000 5.880.000 4.480.000 60.791.600 20.263.867 

10 Togu 4.560.000 3.960.000 3.871.980 4.662.900 5.311.000 5.069.790 7.051.200 6.014.800 6.508.800 4.888.800 5.376.000 4.830.000 62.105.270 15.526.318 

11 Ari 1.800.000 2.750.000 3.149.720 3.753.200 4.245.000 5.266.800 6.916.000 6.085.200 4.932.000 4.752.000 5.880.000 4.928.000 54.457.920 13.614.480 

12 Yanto 4.440.000 4.093.100 4.410.000 4.972.000 4.440.000 4.088.700 6.929.000 5.747.500 6.522.000 4.843.800 6.960.000 6.874.000 64.320.100 16.080.025 

13 Arep 6.120.000 6.050.000 5.358.640 4.950.000 4.230.000 5.355.900 6.110.000 4.985.200 5.520.000 4.860.000 6.360.000 7.674.800 67.574.540 16.893.635 

14 Lamijo 5.160.000 4.994.000 5.145.000 5.856.400 5.542.000 5.487.570 7.205.900 6.075.300 6.526.800 4.898.700 6.277.200 7.610.400 70.779.270 23.593.090 

15 Rudi 4.680.000 4.730.000 4.116.000 3.799.400 4.441.000 4.281.750 6.318.000 4.631.000 4.818.000 3.450.600 3.697.200 4.026.400 52.989.350 13.247.338 

Total 74.448.000 72.411.900 65.068.080 72.647.300 67.223.000 73.013.490 98.582.900 85.129.000 93.165.600 67.725.000 90.547.200 97.693.400 957.654.870 256.343.676 

Rata rata 4.963.200 4.827.460 4.337.872 4.843.153 4.481.533 4.867.566 6.572.193 5.675.267 6.211.040 4.515.000 6.036.480 6.512.893 63.843.658 17.089.578 

Produksi /ha 1.306.105 1.270.384 1.141.545 1.274.514 1.179.351 1.280.938 1.729.525 1.493.491 1.634.484 1.188.158 1.588.547 1.713.919 16.800.963 
 

 

 

 

 



Lampiran 6. Penerimaan usahatani petani kelapa sawit plasma tahun 2020. 

No Nama 

Penerimaan petanisawit /bulan (Rp/bulan) 
Total 

penerimaan 

Penerimaan 

/ha 

(Rp/ha) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Asrori 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

2 Selam 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

3 Yohanes 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

4 Wahyu 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

5 Sutri 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

6 Wagiyem 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

7 Suwanto 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

8 Sugito 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

9 Nasmianah 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

10 Sukirin 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

11 Aangs 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

12 Tukinu 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

13 Wirorejo 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

14 Suyoto 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

15 Sutarti 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

Total 70.916.580 73.076.040 23.807.520 15.510.960 28.546.560 11.848.920 31.506.705 28.122.750 33.277.500 38.726.595 87.900.075 164.347.500 607.587.705 303.793.853 

Ratarata 4.727.772 4.871.736 1.587.168 1.034.064 1.903.104 789.928 2.100.447 1.874.850 2.218.500 2.581.773 5.860.005 10.956.500 40.505.847 20.252.924 

Produksi/ha 2.363.886 2.435.868 793.584 517.032 951.552 394.964 1.050.224 937.425 1.109.250 1.290.887 2.930.003 5.478.250 20.252.924 
 

 

 

 



Lampiran 7. Rekapitulasi biaya usahatani petani swadaya pada taun 2020. 

a. Biaya tenaga kerja 

No Nama 
Luas 

lahan 

Semprot Manual babat 

Jml 

tk 

Jml  

hk 
Harga satuan Total biaya 

Jml 

tk 

Jml  

hk 
Upah harian Total biaya 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 x 6 8 9 10 11= 9x10 

1 Darman 5 2 3 Rp. 100.000 Rp. 300.000 2 4 Rp. 100.000 Rp.  400.000 

2 Suprapto 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
    

3 Hendrawan 3 
        

4 Paimin 4 
        

5 Jarno 3 
        

6 Indra 5 2 3 Rp. 100.000 Rp. 300.000 
    

7 Darwin 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 2 6 Rp. 100.000 Rp.  600.000 

8 Kasromi 3 1 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 3 2 
 

Rp. 1.200.000 

9 Parno 3 1 4 Rp. 100.000 Rp. 400.000 
    

10 Togu 4 1 4 Rp. 100.000 Rp. 400.000 3 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 

11 Ari 4 
        

12 Yanto 4 1 5 Rp. 100.000 Rp. 500.000 
    

13 Arep 4 
        

14 Lamijo 3 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
    

15 Rudi 4 2 4 Rp. 100.000 Rp. 400.000 2 4 Rp. 100.000 Rp. 400.000 

Total 57 
   

rp 3.100.000 
   

Rp. 2.800.000 

Rata rata 4 
   

Rp. 206.666 
   

Rp. 186.666 

Per ha 
    

Rp. 54.385 
   

Rp. 49.122 

 



No Nama 
Luas 

lahan 

Pemupukan Panen 
Total biaya 

tenaga kerja Jml 

tk 

Jml  

hk 
Upah harian Total biaya 

Jml 

tk 
Jml tbs kg 

Upah 

/kg 
Total biaya 

1 2 3 12 13 14 15=13x 14 20 21 22 23=21x22 24=7+11+15+23 

1 Darman 5 
     

Rp. 67.806 Rp.  200 Rp. 13.561.200 Rp. 14.261.200 

2 Suprapto 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 64.268 Rp.  200 Rp. 12.853.600 Rp. 13.253.600 

3 Hendrawan 3 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 49.943 Rp.  200 Rp. 9.988.600 Rp. 10.188.600 

4 Paimin 4 
     

Rp. 62.321 Rp.  200 Rp. 12.464.200 Rp. 12.464.200 

5 Jarno 3 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 62.937 Rp.  200 Rp. 12.587.400 Rp. 12.787.400 

6 Indra 5 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 66.904 Rp.  200 Rp. 13.380.800 Rp. 13.880.800 

7 Darwin 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 61.038 Rp.  200 Rp. 12.207.600 Rp. 13.207.600 

8 Kasromi 3 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 30.627 Rp.  200 Rp. 6.125.400 Rp.  7.725.400 

9 Parno 3 
     

Rp. 54.308 Rp.  200 Rp. 10.861.600 Rp. 11.261.600 

10 Togu 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 55.700 Rp.  200 Rp. 11.140.000 Rp. 11.940.000 

11 Ari 4 
     

Rp. 48.853 Rp.  200 Rp. 9.770.600 Rp.  9.770.600 

12 Yanto 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 57.093 Rp.  200 Rp. 11.418.600 Rp. 12.118.600 

13 Arep 4 
     

Rp. 60.222 Rp.  200 Rp. 12.044.400 Rp. 12.044.400 

14 Lamijo 3 
     

Rp. 63.114 Rp.  200 Rp. 12.622.800 Rp. 12.822.800 

15 Rudi 4 2 2 Rp. 100.000 Rp. 200.000 
 

Rp. 47.496 Rp.  200 Rp. 9.499.200 Rp. 10.499.200 

Total 57 
   

Rp.  1.800.000 
 

Rp. 852.630 
 

Rp. 170.526.000 Rp. 178.226.000 

Rata rata 4 
 

   
Rp. 120.000 

 
Rp. 56.842 

 
Rp. 11.368.400 Rp. 11.881.733 

Per ha 
    

Rp. 31.579 
 

Rp. 14.958 
 

Rp. 2.991.684 Rp.  3.126.772 

 

 

 



 

b. Biaya penyusutan alat 

No Nama Jml 

Angkong/kereta sorong 

Jml 

Egrek  

Harga  Total biaya 
Umur 

ekonomi  

Biaya 

penyusutan 
Harga Total biaya 

Umur 

ekonomi 

Biaya 

penyusutan 

1 2 3 4 5=3×4 6 7(5:6×1) 8 9 10=8×9 11 12(10:11×1) 

1 Darman 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

2 Suprapto 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

3 Hendrawan 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

4 Paimin 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

5 Jarno 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

6 Indra 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

7 Darwin 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

8 Kasromi 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

9 Parno 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

10 Togu 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

11 Ari 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

12 Yanto 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

13 Arep  1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

14 Lamijo 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

15 Rudi 1  Rp. 500.000 Rp. 500.000 3 Rp. 166.666 1 Rp. 270.000 Rp. 270.000 4 Rp.   67.500 

  Total 15   Rp. 7.500.000   Rp.    2.500.000 15       Rp. 1.012.500 

Rata rata/usahatani  1       Rp. 166.666 1       Rp. 67.500 

Per hektar  4   

  

   Rp.    41.666         Rp. 16.875 

 



No Nama 

Dodos  Keranjang  

Jml Harga Total biaya 

Umur 

ekonomi  

(thn) 

Biaya 

penyusutan 
Jml Harga Total biaya 

Umur 

ekonomi 

(thn) 

Biaya 

penyusutan 

1 2 13 14 15=13×14 16 17(15:16×1) 18 19 20=18×19 21 22(20:21×1) 

1 Darman 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

2 Suprapto 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

3 Hendrawan 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

4 Paimin 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

5 Jarno 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

6 Indra 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

7 Darwin 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

8 Kasromi 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

9 Parno 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

10 Togu 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

11 Ari 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

12 Yanto 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

13 Arep  2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

14 Lamijo 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

15 Rudi 2 Rp. 145.000 Rp. 290.000 3 Rp. 96.666 1  Rp 200.000  Rp 200.000 2 Rp. 100.000 

  Total 30       Rp. 1.450.000         Rp. 1.500.000 

Rata rata/usahatani  2       Rp. 96.666         Rp. 100.000 

Per hektar          Rp. 24.166         Rp. 25.000 

 

 



No Nama Jml 

Tojok 

Jml 

Gancu 

Harga Total biaya 

Umur 

ekonomi  

(thn) 

Biaya 

penyusutan 
Harga Total biaya 

Umur 

ekonomi 

(thn) 

Biaya 

penyusutan 

1 2 23 24 25=23×24 26 27(25:26×1) 28 29 30=28×29 31 32(30:31×1) 

1 Darman 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

2 Suprapto 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666            

3 Hendrawan 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

4 Paimin 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

5 Jarno           2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

6 Indra 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

7 Darwin 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

8 Kasromi 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666            

9 Parno 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

10 Togu 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

11 Ari 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

12 Yanto 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

13 Arep  2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

14 Lamijo 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

15 Rudi 2 Rp. 70.000 Rp. 140.000 3 Rp. 46.666  2 Rp. 30.000 Rp. 60.000 4 Rp. 15.000 

  Total 28       Rp. 653.333 26       Rp. 195.000 

Rata rata/usahatani          Rp. 43.555         Rp. 13.000 

Per hektar          Rp. 10.888         Rp.   3.250 

 

 



No Nama Jml 

Cap semprot 

Total Biaya Penyusutan 
Harga Total biaya Umur ekonomi Biaya penyusutan 

1 2 33 34 35=33×34 36 37(35:36×1)   

1 Darman           Rp.  492.500 

2 Suprapto 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  727.500 

3 Hendrawan 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  492.500 

4 Paimin 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  492.500 

5 Jarno 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  695.833,33  

6 Indra 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  742.500 

7 Darwin 1 Rp. 500.000 Rp. 500.000 4 Rp. 125.000 Rp.  617.500 

8 Kasromi 1 Rp. 500.000 Rp. 500.000 4 Rp. 125.000 Rp.  602.500 

9 Parno 1 Rp. 500.000 Rp. 500.000 4 Rp. 125.000 Rp.  492.500 

10 Togu 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  742.500 

11 Ari 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  742.500 

12 Yanto 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  492.500 

13 Arep  2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  492.500 

14 Lamijo 2 Rp. 500.000 Rp. 1.000.000 4 Rp. 250.000 Rp.  742.500 

15 Rudi 1 Rp. 500.000 Rp. 500.000 4 Rp. 125.000 Rp.  617.500 

Total 24       Rp. 3.000.000 Rp. 9.185.833,33  

Rata rata/usahatani          Rp. 200.000 Rp. 612.388,89  

Per hektar          Rp. 50.000 Rp. 153.097,22  

 

 

 



c. Biaya bahan (herbisida dan pupuk) 

  

Nama Luas lahan 

Pupuk 

No 

Urea  Poska  

Volume 

kg  
Harga rp Total rp 

Volume 

kg  
Harga/kg  rp Total rp 

1 Darman 5             

2 Suprapto 4 650 Rp. 6.500,00  Rp. 4.225.000,00  500 Rp. 5.000,00  Rp. 2.500.000,00  

3 Hendrawan 3 550 Rp. 6.500,00  Rp. 3.575.000,00  650 Rp. 5.000,00  Rp. 3.250.000,00  

4 Paimin 4             

5 Jarno 3       450 Rp. 5.000,00  Rp. 2.250.000,00  

6 Indra 5 550 Rp. 6.500,00  Rp. 3.575.000,00  560 Rp. 5.000,00  Rp. 2.800.000,00  

7 Darwin 4 650 Rp. 6.500,00  Rp. 4.225.000,00        

8 Kasromi 3       650 Rp. 5.000,00  Rp. 3.250.000,00  

9 Parno 3             

10 Togu 4       550 Rp. 5.000,00  Rp. 2.750.000,00  

11 Ari 4             

12 Yanto 4 600 Rp. 6.500,00  Rp. 3.900.000,00  650 Rp. 5.000,00  Rp. 3.250.000,00  

13 Arep  4             

14 Lamijo 3             

15 Rudi 4 600 Rp. 6.500,00  Rp. 3.900.000,00        

Total  57     Rp. 23.400.000,00      Rp. 20.050.000,00  

Rata rata  4     Rp. 1.560.000,00      Rp. 1.336.666,67  

Per ha       Rp. 410.526,32      Rp. 351.754,39  

 

 



  

Nama 
Luas 

lahan 

Herbisida 

Total biaya  
No 

See top Gramoxone 

Volume 

liter 
Harga/liter Total 

Volume 

liter 
Harga/liter Total 

1 Darman 5 35 Rp. 70.000  Rp. 2.450.000        Rp. 2.450.000  

2 Suprapto 4       20 Rp. 60.000  Rp. 1.200.000  Rp. 3.700.000  

3 Hendrawan 3       15 Rp. 60.000  Rp.  900.000  Rp. 4.475.000  

4 Paimin 4               

5 Jarno 3 20 Rp. 70.000  Rp. 1.400.000        Rp. 3.650.000  

6 Indra 5       5 Rp. 60.000  Rp.  300.000  Rp. 6.675.000  

7 Darwin 4 30 Rp. 70.000  Rp. 2.100.000        Rp. 6.325.000  

8 Kasromi 3       10 Rp. 60.000  Rp.  600.000  Rp. 3.850.000  

9 Parno 3 20 Rp. 70.000  Rp. 1.400.000        Rp. 1.400.000  

10 Togu 4       15 Rp. 60.000  Rp.  900.000  Rp. 3.650.000  

11 Ari 4               

12 Yanto 4       10 Rp. 60.000  Rp.  600.000  Rp. 7.750.000  

13 Arep  4               

14 Lamijo 3 20 Rp. 70.000  Rp. 1.400.000        Rp. 1.400.000  

15 Rudi 4       15 Rp. 60.000  Rp.  900.000  Rp. 4.800.000  

Total  57     Rp. 8.750.000      Rp. 5.400.000  Rp. 50.125.000 

Rata rata  4     Rp. 583.333      Rp.  360.000  Rp. 3.341.667  

Per ha       Rp. 153.509      Rp.  94.737  Rp. 1.010.526  

 

 

 



Lampiran 8. Rekapitulasi biaya usahatani petani  plasma pada taun 2020. 

a. Biaya tenaga kerja 

No Nama 
Luas 

lahan 

Chemis Rawat manual 

Harga 

satuan/ha 

Rotasi 

semprot 
Total biaya 

Harga 

satuan/ha 
Total biaya 

1 Asrori 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

2 Selam 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

3 Yohanes 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

4 Wahyu 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

5 Sutri 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

6 Wagiyem 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

7 Suwanto 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

8 Sugito 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

9 Nasmianah 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

10 Sukirin 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

11 Aang s 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

12 Tukinu 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

13 Wirorejo 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

14 Suyoto 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

15 Sutarti 2 Rp. 105.000 2 Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

Total 30 
  

Rp. 6.300.000 
 

Rp. 4.500.000 

Rata rata 2 
  

Rp. 420.000 Rp. 150.000 Rp. 300.000 

Per ha 
   

Rp. 210.000 
 

Rp. 150.000 

 

 



No Nama  
Luas 

lahan  

Panen Muat 
Total biaya 

tenaga kerja 
Biaya/ha Jml tbs 

(kg) 

Upah 

/kg 
Total biaya  

Jml tbs 

(kg) 

Upah 

/kg 
Total biaya  

1 Asrori 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

2 Selam 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

3 Yohanes 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

4 Wahyu 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

5 Sutri 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

6 Wagiyem 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

7 Suwanto 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

8 Sugito 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

9 Nasmianah 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

10 Sukirin 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

11 Aang s 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

12 Tukinu 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

13 Wirorejo 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

14 Suyoto 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

15 Sutarti 2 25.754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25.754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150  Rp. 6.476.575  

Total 30 386.310   Rp. 135.208.500  386.310   Rp. 48.288.750  Rp. 194.297.250    

Rata rata  2 25754 Rp. 350  Rp. 9.013.900  25754 Rp. 125  Rp. 3.219.250  Rp. 12.953.150    

Per ha   12877   Rp. 4.506.950  12877   Rp. 1.609.625  Rp.   6.476.575    

 

 

 

 



b. Biaya bahan (herbisida) 

No Nama 
Luas 

lahan 

Round up (1,5 l/ha) Gramoxone (2 l/ha) 

Total biaya Biaya/ha Volume 

liter 
Harga/liter Total 

Volume 

liter 
Harga/liter Total 

1 Asrori 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

2 Selam 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

3 Yohanes 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

4 Wahyu 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

5 Sutri 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

6 Wagiyem 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

7 Suwanto 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

8 Sugito 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

9 Nasmianah 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

10 Sukirin 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

11 Aang s 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

12 Tukinu 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

13 Wirorejo 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

14 Suyoto 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

15 Sutarti 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 Rp. 180.000 

Total 30 45 Rp. 900.000 Rp. 2.700.000 60 Rp. 675.000 Rp. 2.700.000 Rp. 5.400.000 
 

Rata rata 2 3 Rp. 60.000 Rp. 180.000 4 Rp. 45.000 Rp. 180.000 Rp. 360.000 
 

Per ha 
   

Rp.  90.000 
  

Rp.  90.000 Rp. 180.000 
 

 

 

 



 Lampiran 9. Produksi dan penerimaan usahatani kelapa sawit petani swadaya dan plasma tahun 2020. 

No 

Luas 

lahan(ha) 

Petani Swadaya Petani Plasma 

Harga/kg Produksi/kg 

Penerimaan 

/bulan 

Penerimaan/ 

ha/tahun 

Luas 

lahan Harga/kg Produksi/kg 

Penerimaan 

/bulan 

Penerimaan/ 

ha/tahun 

1. 5 1.123 67.806 Rp. 6.354.732  Rp. 15.251.356  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

2. 4 1.123 64.268 Rp. 6.003.953  Rp. 18.011.860  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

3. 3 1.123 49.943 Rp. 4.714.408  Rp. 18.857.633  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

4. 4 1.123 62.321 Rp. 5.854.733  Rp. 17.564.198  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

5. 3 1.123 62.937 Rp. 5.902.573  Rp. 23.610.290  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

6. 5 1.123 66.904 Rp. 6.242.315  Rp. 14.981.556  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

7. 4 1.123 61.038 Rp. 5.740.055  Rp. 17.220.165  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

8. 3 1.123 30.627 Rp. 2.906.967  Rp. 11.627.867  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

9. 3 1.123 54.308 Rp. 5.065.967  Rp. 20.263.867  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

10. 4 1.123 55.700 Rp. 5.175.439  Rp. 15.526.318  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

11. 4 1.123 48.853 Rp. 4.538.160  Rp. 13.614.480  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

12. 4 1.123 57.093 Rp. 5.360.008  Rp. 16.080.025  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

13. 4 1.123 60.222 Rp. 5.631.212  Rp. 16.893.635  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

14. 3 1.123 63.114 Rp. 5.898.273  Rp. 23.593.090  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

15. 4 1.123 47.496 Rp. 4.415.779  Rp. 13.247.338  2 1.123 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924  

Total 57 

  

852.630 Rp. 79.804.573  Rp. 16.800.963  30 

  

386.310 Rp. 50.632.309  Rp. 20.252.924  

Rata-

rata 
4 56.842 Rp. 5.320.305  Rp. 16.800.963  2 25.754 Rp. 3.375.487  Rp. 20.252.924 

 

 

 



Lampiran 10. Rincian biaya usahatani kelapa sawit petani swadaya dan plasma tahun 2020. 

No 

Petani Swadaya Petani Plasma 

Luas 

lahan(ha) Total biaya 

Biaya 

ha/tahun Luas lahan(ha) Total biaya Biaya ha/tahun 

1. 5 Rp. 17.203.700 Rp. 3.440.740 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

2. 4 Rp. 17.681.100 Rp. 4.420.275 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

3. 3 Rp. 15.156.100 Rp. 5.052.033 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

4. 4 Rp. 12.956.700 Rp. 3.239.175 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

5. 3 Rp. 17.133.233 Rp. 5.711.078 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

6. 5 Rp. 21.298.300 Rp. 4.259.660 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

7. 4 Rp. 20.150.100 Rp. 5.037.525 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

8. 3 Rp. 12.177.900 Rp. 4.059.300 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

9. 3 Rp. 13.154.100 Rp. 4.384.700 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

10. 4 Rp. 16.332.500 Rp. 4.083.125 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

11. 4 Rp. 10.513.100 Rp. 2.628.275 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

12. 4 Rp. 20.361.100 Rp. 5.090.275 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

13. 4 Rp. 12.536.900 Rp. 3.134.225 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

14. 3 Rp. 14.965.300 Rp. 4.988.433 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

15. 4 Rp. 15.916.700 Rp. 3.979.175 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

Total 57 
Rp. 

237.536.833 
Rp. 4.167.313 30 Rp199.697.250 Rp. 6.656.575  

Rata-

rata 
4 Rp. 15.835.789 Rp. 4.167.313 2 Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

 

 



Lampiran 11. Pendapatan usahatani kelapa sawit petani swadaya dan plasma tahun 2020. 

No 

Petani Swadaya Petani Plasma 

Luas 

lahan 

Total 

Penerimaan 

 (Rp/tahun) 

Total biaya 

 (Rp/tahun) 

Pendapatan  

(Rp/tahun) 

Luas 

lahan 

Total  

Penerimaan  

(Rp/tahun) 

Total biaya 

 (Rp/tahun) 

Pendapatan  

(Rp/tahun) 

1. 5 76.256.780 17.203.700 59.053.080 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

2. 4 72.047.440 17.681.100 54.366.340 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

3. 3 56.572.900 15.156.100 41.416.800 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

4. 4 70.256.790 12.956.700 57.300.090 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

5. 3 70.830.870 17.133.233 53.697.637 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

6. 5 74.907.780 21.298.300 53.609.480 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

7. 4 68.880.660 20.150.100 48.730.560 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

8. 3 34.883.600 12.177.900 22.705.700 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

9. 3 60.791.600 13.154.100 47.637.500 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

10. 4 62.105.270 16.332.500 45.772.770 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

11. 4 54.457.920 10.513.100 43.944.820 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

12. 4 64.320.100 20.361.100 43.959.000 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

13. 4 67.574.540 12.536.900 55.037.640 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

14. 3 70.779.270 14.965.300 55.813.970 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

15. 4 52.989.350 15.916.700 37.072.650 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

Total 57 957.654.870 237.536.833 720.118.037 30 607.587.705 199.697.250 407.890.455 

Rata-

rata 
4 63.843.658 15.835.789 48.007.869 2 40.505.847 13.313.150 27.192.697 

 

  



Lampiran 12.Produksi dan penerimaan usahatani kelapa sawit petani swadaya tahun 2020. 

No 

Luas 

lahan 

(ha) 

Produksi 

(kg) 

Penerimaan 

/tahun 

(Rp/tahun) 

Penerimaan 

/ha/tahun 

(Rp/ha/tahun) 

Penerimaan 

/bulan 

(Rp/bulan) 

1 5 67.806 Rp. 76.256.780  Rp. 15.251.356  Rp. 6.354.732  

2 4 64.268 Rp. 72.047.440  Rp. 18.011.860  Rp. 6.003.953  

3 3 49.943 Rp. 56.572.900  Rp. 18.857.633  Rp. 4.714.408  

4 4 62.321 Rp. 70.256.790  Rp. 17.564.198  Rp. 5.854.733  

5 3 62.937 Rp. 70.830.870  Rp. 23.610.290  Rp. 5.902.573  

6 5 66.904 Rp. 74.907.780  Rp. 14.981.556  Rp. 6.242.315  

7 4 61.038 Rp. 68.880.660  Rp. 17.220.165  Rp. 5.740.055  

8 3 30.627 Rp. 34.883.600  Rp. 11.627.867  Rp. 2.906.967  

9 3 54.308 Rp. 60.791.600  Rp. 20.263.867  Rp. 5.065.967  

10 4 55.700 Rp. 62.105.270  Rp. 15.526.318  Rp. 5.175.439  

11 4 48.853 Rp. 54.457.920  Rp. 13.614.480  Rp. 4.538.160  

12 4 57.093 Rp. 64.320.100  Rp. 16.080.025  Rp. 5.360.008  

13 4 60.222 Rp. 67.574.540  Rp. 16.893.635  Rp. 5.631.212  

14 3 63.114 Rp. 70.779.270  Rp. 23.593.090  Rp. 5.898.273  

15 4 47.496 Rp. 52.989.350  Rp. 13.247.338  Rp. 4.415.779  

Total 57 852.630 Rp. 957.654.870  Rp. 16.800.963  Rp. 79.804.573  

Rerata 3,8 56.842 Rp. 63.843.658  Rp. 16.800.963  Rp. 5.320.305  

 

 

 

 



Lampiran 13. Produksi dan penerimaan usahatani kelapa sawit petani plasma tahun 2020. 

No 

Luas 

lahan 

(ha) 

Produksi 

(kg) 

Penerimaan 

/tahun 

(Rp/tahun) 

Penerimaan 

/ha/tahun 

(Rp/ha/tahun) 

Penerimaan 

/bulan 

(Rp/bulan) 

1 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

2 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

3 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

4 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

5 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

6 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

7 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

8 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

9 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

10 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

11 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

12 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

13 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

14 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

15 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

Total 30 386.310 Rp. 607.587.705  Rp. 20.252.924  Rp. 50.632.309  

Rerata 2 25.754 Rp. 40.505.847  Rp. 20.252.924  Rp. 3.375.487  

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 14. Rincian biaya usahatani kelapa sawit petani swadaya tahun 2020. 

No 
Luas 

lahan 

Biaya 

penyusutan 

alat 

(biaya tetap) 

Biaya tenaga 

kerja 

(Biaya tidak 

tetap) 

Biaya bahan 

Pupuk dan 

hebisida 

(Biaya tidak 

tetap) 

Total biaya 

(biaya tetap 

+biaya tidak 

tetap) 

Biaya/ha 

/tahun 

1 5 Rp. 492.500 Rp. 14.261.200 Rp. 2.450.000 Rp. 17.203.700 Rp. 3.440.740 

2 4 Rp. 727.500 Rp. 13.253.600 Rp. 3.700.000 Rp. 17.681.100 Rp. 4.420.275 

3 3 Rp. 492.500 Rp. 10.188.600 Rp. 4.475.000 Rp. 15.156.100 Rp. 5.052.033 

4 4 Rp. 492.500 Rp. 12.464.200 
 

Rp. 12.956.700 Rp. 3.239.175 

5 3 Rp. 695.833 Rp. 12.787.400 Rp. 3.650.000 Rp. 17.133.233 Rp. 5.711.078 

6 5 Rp. 742.500 Rp. 13.880.800 Rp. 6.675.000 Rp. 21.298.300 Rp. 4.259.660 

7 4 Rp. 617.500 Rp. 13.207.600 Rp. 6.325.000 Rp. 20.150.100 Rp. 5.037.525 

8 3 Rp. 602.500 Rp. 7.725.400 Rp. 3.850.000 Rp. 12.177.900 Rp. 4.059.300 

9 3 Rp. 492.500 Rp. 11.261.600 Rp. 1.400.000 Rp. 13.154.100 Rp. 4.384.700 

10 4 Rp. 742.500 Rp. 11.940.000 Rp. 3.650.000 Rp. 16.332.500 Rp. 4.083.125 

11 4 Rp. 742.500 Rp. 9.770.600 
 

Rp. 10.513.100 Rp. 2.628.275 

12 4 Rp. 492.500 Rp. 12.118.600 Rp. 7.750.000 Rp. 20.361.100 Rp. 5.090.275 

13 4 Rp. 492.500 Rp. 12.044.400 
 

Rp. 12.536.900 Rp. 3.134.225 

14 3 Rp. 742.500 Rp. 12.822.800 Rp. 1.400.000 Rp. 14.965.300 Rp. 4.988.433 

15 4 Rp. 617.500 Rp. 10.499.200 Rp. 4.800.000 Rp. 15.916.700 Rp. 3.979.175 

Total 57 Rp. 9.185.833 Rp178.226.000 Rp. 50.125.000 Rp. 237.536.833 Rp. 4.167.313 

Rerata 3,8 Rp. 612.389 Rp. 11.881.733 Rp. 4.177.083 Rp. 15.835.789 Rp. 4.167.313 

 

 

 



Lampiran 15. Rincian biaya usahatani kelapa sawit petani swadaya plasma tahun 2020. 

No 
Luas 

lahan  

Biaya tenaga 

kerja 

(biaya tidak 

tetap) 

Biaya bahan 

Hebisida 

(biaya tidak 

tetap) 

Total biaya 

(biaya tetap 

+biaya tidak 

tetap) 

Biaya 

(ha/tahun) 

1 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

2 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

3 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

4 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

5 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

6 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

7 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

8 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

9 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

10 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

11 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

12 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

13 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

14 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

15 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

Total 30 Rp. 194.297.250   Rp. 5.400.000   Rp199.697.250  Rp. 6.656.575  

Rerata 2 Rp. 12.953.150  Rp. 360.000  Rp. 13.313.150  Rp. 6.656.575  

 

 

 

 

 



Lampiran 16. Pendapatan usahatani kelapa sawit petani swadaya tahun 2020. 

No 
Luas lahan 

(ha)  

Total 

penerimaan 

(Rp/tahun) 

Total biaya 

(Rp/tahun) 

Pendapatan 

(Rp/tahun) 

Pendapatan/ha 

(Rp/ha/tahun) 

Pendapatan 

/ulan 

(Rp/bulan) 

Pendapatan/ha

/bulan 

(Rp/ha/bln) 

1 5 76.256.780 17.203.700 59.053.080 11.810.616 4.921.090 984.218 

2 4 72.047.440 17.681.100 54.366.340 13.591.585 4.530.528 1.132.632 

3 3 56.572.900 15.156.100 41.416.800 13.805.600 3.451.400 1.150.467 

4 4 70.256.790 12.956.700 57.300.090 14.325.023 4.775.008 1.193.752 

5 3 70.830.870 17.133.233 53.697.637 17.899.212 4.474.803 1.491.601 

6 5 74.907.780 21.298.300 53.609.480 10.721.896 4.467.457 893.491 

7 4 68.880.660 20.150.100 48.730.560 12.182.640 4.060.880 1.015.220 

8 3 34.883.600 12.177.900 22.705.700 7.568.567 1.892.142 630.714 

9 3 60.791.600 13.154.100 47.637.500 15.879.167 3.969.792 1.323.264 

10 4 62.105.270 16.332.500 45.772.770 11.443.193 3.814.398 953.599 

11 4 54.457.920 10.513.100 43.944.820 10.986.205 3.662.068 915.517 

12 4 64.320.100 20.361.100 43.959.000 10.989.750 3.663.250 915.813 

13 4 67.574.540 12.536.900 55.037.640 13.759.410 4.586.470 1.146.618 

14 3 70.779.270 14.965.300 55.813.970 18.604.657 4.651.164 1.550.388 

15 4 52.989.350 15.916.700 37.072.650 9.268.163 3.089.388 772.347 

Total 57 957.654.870 237.536.833 720.118.037 12.633.650 60.009.836 1.052.804 

Rerata 3,8 63.843.658 15.835.789 48.007.869 12.633.650 4.000.656 1.052.804 

 

 

 

 



Lampiran 17. Pendapatan usahatani kelapa sawit petani plasma tahun 2020. 

No 

Luas 

lahan 

(ha)  

Total 

penerimaan 

(Rp/tahun) 

Total biaya 

(Rp/tahun) 

Pendapatan 

(Rp/tahun) 

Pendapatan 

/ha 

(Rp/ha/tahun) 

Pendapatan 

/bulan 

(Rp/bulan) 

Pendapatan 

/ha/bulan 

(Rp/ha/bln) 

1 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

2 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

3 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

4 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

5 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

6 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

7 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

8 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

9 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

10 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

11 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

12 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

13 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

14 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

15 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

Total 30 607.587.705  199.697.250  407.890.455  13.596.349  33.990.871  1.133.029  

Rerata 2 40.505.847  13.313.150  27.192.697  13.596.349  2.266.058  1.133.029  

 

 

 



Lampiran 18. Gambar saat wawancara dengan petani swadaya dan petani plasma oleh pihak KUD Maju Lancar. 

  

                        

 

 

 

 

 

 

 



 


